ATA 001/2021

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e

um, às dez horas, na Casa de Cultura Nayr Menegon de Nova

Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os

representantes do egrégio Poder Legislativo Municipal em sessão

solene de posse dos vereadores, prefeito e vice-prefeito eleitos em

15 de novembro de 2020, conforme estabelecido na Lei Orgânica

Municipal, onde foram apresentados os vereadores da nova

legislatura 2021-2024. A vereadora Ivanite Ana Borelli Guerra,

por ser a mais idosa entre os vereadores, deu por aberto aos

trabalhos da sessão solene. Após a execução do Hino Nacional

Brasileiro, os vereadores prestaram o seu juramento e assinando

em seguida o termo de posse, pela seguinte ordem: Ivanite Ana

Borelli Guerra, Ari Faccio, Celso Tedesco, Jair Campagnolo,

Cidiane Spada Zabot, Alex Burille, Fábio Nicolodi, Joel do

Amarante Ruas e Morgan Darrif. Em seguida, passou-se à

eleição da Mesa Diretora da Câmara de Vereadores para gestão

do ano de 2021, que, por intermédio de um consenso geral, foi

escolhida através de apresentação de chapa única, e aprovada por

consenso entre a maioria, ficando a mesma, assim constituída:

Presidente: Cidiane Spada Zabot, Vice-Presidente: Ari Faccio,

Primeiro Secretário: Fábio Nicolodi e Suplente de Secretário:

Ivanite Ana Borelli Guerra. Declarada empossada a Mesa

Diretora da Câmara de Vereadores, na condição de Presidente

eleita, a vereadora Cidiane Spada Zabot, fez a chamada ao

Prefeito Edilson Romanini e Vice-Prefeito Dirceu Grolli para que

tomassem os seus lugares. Em seguida, Vice-Prefeito e Prefeito

prestaram seus juramentos, apresentando os seus diplomas e

assinando o seu termo de posse, declarados desta forma

empossados em seus cargos, dando por assim dizer, a conclusão

do processo eleitoral, com a posse dos legítimos representantes do

Município de Nova Alvorada – RS, dos Poderes Legislativo e

Executivo, eleitos e escolhidos pelo povo, através de eleições

livres e democráticas. Os discursos do Prefeito Exmo. Sr. Edilson

Antonio Romanini, da Sra. Loreni Romanini de Oliveira e a

mensagem do Frei Adair Cenci, encerraram o cerimonial do rito

de posse com a execução do Hino Riograndense, e, para constar,

foi lavrada a seguinte Ata, que segue devidamente assinada.

  Cidiane Spada Zabot    Eduardo  Fernandes

    Vereadora Presidente           Auxiliar Legislativo

________________________  ______________________

Ivanite Ana Borelli Guerra   Ari Faccio

________________________  ______________________

Celso Tedesco    Jair Campagnolo

________________________                       ______________________

Alex Burille     Fábio Nicolodi

________________________                       ______________________

Joel da Amarante Ruas    Morgan Darif